برخلاف ایشان جبریه نسبت خیر و شر را به خداوند می‌دادند نه به انسان، چون معتزله قائل به قدرت و اختیار بودند، ایشان را قدریه نیز می‌خواندند. اصول پنجگانه معتزله: توحید و عدل، وعد و وعید،

المنزلة بین المنزلتین و امر به معروف و نهی از منکر است (نوبختی: ۱۳۵۵، ۱۸)

فاصله میان سال‌های (۱۹۸ق / ۸۱۳م تا ۲۳۲ق / ۸۴۶م)؛ یعنی از شروع فرمانروایی مأمون تا پایان حکومت واثق را باید دوران طلایی اندیشه معتزلی دانست. مأمون که دست کم در سیاست عملی‌اش از تمایل به علویان و هم‌چنین جنبش خردگرایی نشان‌های فراوان یافته می‌شود، به مناظره‌ها میدان می‌داد و در این عرصه دست معتزلیان را می‌گشود.

در منابع تاریخی از این رخدادها با عنوان محنه یا همان تفتیش عقاید نام برده شده و از آن روزگار با نام «یوم المحنه» یاد شده است. (صابری: ۱۳۸۷، ۱۳۴-۱۳۵) به هر روی، دوران مأمون به عنوان دوران پر شکوه برای مکتب خردگرایی سپری شد و از پس او جانشینش معتصم عباسی (۲۱۸-۲۲۷ ق / ۸۳۳-۸۴۲ م) نیز سیاست وی را پی گرفت. معتصم که بر خلاف مأمون بهره‌ای از دانش نداشت، تنها در اجرای وصیت برادر خویش به پشتیبانی از نظریه خلق قرآن پرداخت و مردم را به پذیرش آن وادار ساخت. او در این سیاست راه افراط در پیش گرفت و به آزار و اذیت کسانى پرداخت که این نظریه را نپذیرفته بودند؛ از آن جمله نقل کرده‌اند که احمد بن حنبل را دستگیر کرد و او را به زندان افکند. پس از دوران خلافت معتصم فرزند وی و ائق عباسی (۲۲۷-۲۳۲ ق / ۸۴۲-۸۴۷ م) به حمایت از معتزلیان پرداخت، او در تحمیل دیدگاه‌های دینی خود، که اکنون موضع رسمی خلافت به شمار می‌رفت، به خشونت و سختگیری دست زد تا آن‌جا که ناخشنودی بغدادیان را برانگیخت (حسن: ۱۹۶۴، ۱۶۲). بامرگ و ائق (۲۳۲ ق / ۸۴۶ م) که او را مأمون اصغر نامیده‌اند، دوران طلایی معتزله و هم‌چنین عصر طلایی عباسیان به پایان رسید و با به قدرت رسیدن متوکل (۲۳۲-۲۴۷ ق / ۸۴۶-۸۶۱ م) دوران افول عباسیان یعنی همان دوره‌ای که به سقوط خلافت بغداد (۶۵۶ ق / ۱۲۵۸ م) انجامید آغاز شد. متوکل که به اهل سنت گرایش داشت و در صدد حمایت از آنان بود حکومت خود را با بازداشتن مردم از عقیده به خلق قرآن، آغاز کرد (همان، ۱۶۴).

۲. پیشوایان معتزله

۱-۲. **واصل بن عطا** (۸۰-۱۳۱ ق / ۶۹۹-۷۴۹ م)، کنیه او ابو حذیفه معروف به واصل بن عطا غزال (ریسمان فروش، ریسمان باف) است. دلیل شهرت وی به غزال این بود که شغلش پشم فروشی بوده است (ابن خلکان: ۱۴۰۶، ۷/۶). واصل، در عهد خلافت عبدالملک بن مروان، متولد شد و کودکی‌اش را گذراند او دوران خلافت نه تن از خلفای اموی را درک کرده است (مسعودی، ۱۴۰۹، ۱۶۵). واصل بن عطا، بنیان‌گذار مکتب اعتزال، در حقیقت ادامه دهنده مکتب «قدریه» است که

قبل از او زندگی می‌کردند. او در آغاز دههٔ اول قرن دوم هجری، به هنگام سؤال از حکم مرتکب کبیره، نظریه «المنزلة بین المنزلتین» را ابراز کرد و از حلقه درس استاد حسن بصری فاصله گرفت و کم‌کم در فکر او دیگر اصول اعتزال جوانه زد و شاید مجموع یا بخش اعظم اصول خمسه، در آرا و نظریات او وجود داشت. ابن ندیم، آثار او را چنین یاد آور می‌شود: ۱- کتاب اصناف المرجه ۲- کتاب التوبه ۳- کتاب المنزلة بین المنزلتین ۴- کتاب طبقات أهل العلم والجهل (ابن ندیم، همان، ۲۰۳).

۲-۲. عمرو بن عبید (۸۰-۱۴۳ق/۶۹۹-۷۶۰م)، دومین شخصیت معتزله پس از واصل بن عطا است. وی به دست بنی عدویه از بنی حنظله آزاد شده بود (همان، ۲۹۴). او از اعضای حلقهٔ تدریس حسن بصری بود که بعدها از او جدا شد و به همتای خود واصل بن عطا پیوست و علت آن مناظره‌ای بود که میان آن دو انجام گرفت و سرانجام عمرو به او جذب شد (اشعری: ۱۹۰۵، ۱۵) پرورش فکری عمرو در مکتب حسن بصری صورت پذیرفت. وی بیش از هر چیز تحت تأثیر افکار و آموزه‌های استاد خود بود. هرچند از عمرو بن عبید و واصل در کنار هم به عنوان پایه‌گذاران اندیشهٔ معتزلی یاد می‌شود، اما تفاوت‌هایی نیز میان آن دو وجود دارد؛ از آن جمله گفته‌اند: عمرو بیش از واصل به عقل و جایگاه آن اهتمام داشته است - (صابری، همان، ۱۷۲). از آثار او می‌توان به این کتاب‌ها اشاره کرد: ۱- کتاب التفسیر عن الحسن ۲- کتاب العدل و التوحید ۳- کتاب الرد علی القدریه (ابن ندیم، ۲۹۴).

۲-۳. ابوالهذیل علاف (۱۳۵-۲۳۵ ق/ ۷۵۲-۸۴۹م)؛ محمد بن هذیل، معروف به ابو الهذیل علاف سومین شخصیت معتزله در قرن سوم اسلامی است. وی در بصره می‌زیست و خانهٔ او در کوی علافان بود. او از دانشمندان بزرگ معتزله در زمان خویش است. ابوالهذیل مربی گروهی به شمار می‌رفت که یکی از آنان ابراهیم نظام است.

او بدین جهت به لقب نظام شهرت یافته، که نظام، کلام منثور و شعر موزون بوده است؛ اما دشمنانش انگاشته‌اند که چون در بازار بصره، خَزَر، یعنی مهره به رشته در می‌کشیده بدین لقب شناخته شده است (جهانگیری: ۱۳۹۰، ۱۲۶) آثار نظام عبارتند از:

۱- التوحید ۲- الجزء ۳- الرد علی الثنویه (سبحانی: ۱۳۶۹، ۴/ ۲۵۹)

۲-۵. ابوعلی جبایی (۲۳۵-۳۰۳ق/ ۸۴۹-۹۱۵م)؛ ابوعلی جبایی، از پیشوایان معتزله در عصر خویش بود. ابن مرتضی درباره او می‌گوید: "او از معتزله بصره است و علم کلام را برای آیندگان آسان کرد و سختی‌های آن را برطرف نمود. ریاست پیشوایان معتزلی در عصر وی، به او رسید. ابن مرتضی از آثار ابوعلی جبائی این‌گونه نام برده است: ۱- تفسیر قرآن ۲- کتابی در رد اهل نجوم ۳- کتاب الاصول" (ابن المرتضی: ۱۳۸۰، ۹۹).

کلیات اندیشه و آموزه‌های مکتب اعتزال در گذر زمان تکامل و تبلور یافته و در اصول سامان یافته پنج‌گانه مطرح شده است. اگر بپذیریم که شکل‌گیری اندیشه اعتزال به قدری نخستین بازمی‌گردد، در این صورت نخستین انگاره معتزلیان، اصل «اختیار و اندیشه قدر» خواهد بود. اما اگر پیدایش اعتزال را به جدایی واصل بن عطا (۱۳۱ق/ ۸۴۹م) از استاد خود حسن بصری (۱۱۰ق/ ۷۲۸م) باز گردانیم در این صورت نخستین اندیشه آنان «منزلت میان دو منزلت» خواهد بود. مشهور است که معتزله بر پنج اصل به عنوان پایه‌های اندیشه خود اتفاق دارند و این پنج اصل عبارتند از:

۳-۱. اصل توحید

این اصل مهم‌ترین اصل اندیشه معتزلی است و بدین اعتبار این گروه خود را موحد، نامیده اند.